REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-TA- @Qg 2021
De 228 de QQEEQQQ. de 2021

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
categoria I, y Declaracién Jurada correspondiente al proyecto LOCAL COMERCIAL EL
PREFERIDO, cuyo promotor es CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ.

El Director de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que el sefior CESAR I. CUBILLA G., de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad
personal No. 4-121-456, se propone llevar a cabo el proyecto denominado: LOCAL COMERCIAL
EL PREFERIDO;

Que en virtud de lo antedicho, el dia tres (03) de febrero de 2021, el sefior CESAR 1. CUBILLA
G.; presentd el EsIA, categoria I, denominado: LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO,
elaborado bajo la responsabilidad del sefior MARCIAL MENDOZA y ALEX CRUZ, ambos
personas naturales, inscritos en el registro de consultores que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las resoluciones: IAR-033-97 e IRC-029-2008, respectivamente;

Que de acuerdo al EslA, el proyecto consiste en la construccion de un local comercial, cuyo uso
se destinard a la venta de mercancias secas y viveres en general. Las actividades que incluye son
la colocacion de una cerca perimetral para la delimitacion del terreno, limpieza del terreno, la
construccion de las fundaciones, estructuras e instalaciones de los sistemas generales y bésicos
(agua, electricidad y manejo de aguas residuales);

Que el local se desarrollara sobre dos fincas: finca No. 1167 con un resto libre de 1,238.38 m? y la
finca No. 466 con un resto libre de 1,283.39 m?, totalizando una superficie a utilizar de 2,566.77
m2. Ambas fincas son propiedad del promotor;

Que el proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia
de Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

POLIGONO DEL PROYECTO ‘
Area: 2,566.77 m?
NO. NORTE ESTE
1 172509.3 940778.6
2 172555.73 940797.38
3 17253231 940841.61
4 172484.9 940826.51

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elabord
el Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado cuatro
(04) de febrero de 2021, mediante el cual se recomienda la admisién de solicitud de evaluacion del
EslA, Categoria L. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-014-0402-2021, del
cuatro (4) de febrero de 2021, se resuelve admitir la solicitud de evaluacién y se ordena el inicio de
la fase de Evaluacion y andlisis del EsIA (fs.16-18);

Que mediante Informe de Verificacion de Coordenadas No. 03-2021 del 8§ de febrero de 2021, la
seccion de cartografia informa que: “Las coordenadas quedan fuera de drea que se consideren
como protegidas, y se ubican dentro de la provincia de Darién, distrito de Pinogana,

corregimiento de Meteti. Los puntos proporcionados se encuentran dentro de un drea total de
2581 m?...” (£5.19-20);
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Que a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1202-2021, de 12 de febrero de 2021,
debidamente notificada el ocho (8) de septiembre de 2021, se solicita al promotor la primera
informacion aclaratoria al EsIA (fs.21-27);

Que mediante nota sin numero, recibida el 29 de septiembre de 2021, la sefiora WILLENA
BONDURANT G. presenta en nombre del promotor, la informacion solicitada a través de la nota:
DEIA-DEEIA-AC-0020-1201-2021 (fs.28-82);

Que a través de la nota sin niimero, recibido el dieciocho (18) de octubre de 2021 el promotor del
proyecto CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ, detalla que autoriza a la Licenciada Willena R.
Bondurant G. con cédula de identidad No. 8-749-819 para que presente el documento de respuesta a
las aclaraciones solicitadas mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1201-2021 (£.83);

Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto: LOCAL
COMERCIAL EL PREFERIDO, DEIA, mediante Informe Técnico, calendado veinte (20) de
octubre de 2021, recomienda su aprobacion, fundamentédndose en que el mencionado EsIA cumple
con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por
el desarrollo de la actividad, por lo que se considera ambientalmente viable (fs. 84-92);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacidn, preservacién y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado: LOCALES
COMERCIAL EL PREFERIDO, cuyo promotor es CESAR I. CUBILLA G., con todas las
medidas contempladas en el referido EsIA, primera informacion aclaratoria y el informe técnico
respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecuciéon o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcion para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al sefior CESAR I. CUBILLA G. que, en adicién a los COmMpromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, Primera Informacion Aclaratoria, y el Informe
Técnico de Aprobacion del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba, el
cual deberd permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
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Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién el rescate y
reubicacion de fauna, en caso de darse la presencia de individuos representativos en los
predios del area de influencia directa del proyecto durante la fase de construccion.
Cumpliendo con lo establecido en la Ley N°24 del 7 de junio de 1995 “Por el cual se
establece la legislacion de vida silvestre de Panama.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Darién, cada seis (6) meses durante
la etapa de construccion y cada aifio (1) durante la etapa de operacion hasta los dos (2) afios
primeros afios, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa,
un informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el EsIA, en la primera
informacidn aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de aprobacion.
Este informe se presentard en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias digitales y
debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor.

Presentar Monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental, cada seis (6) meses durante la
fase de construccion del proyecto, cuyos resultados deberan ser incluidos en el informe de
seguimiento correspondiente.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Puiblicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como en Ambientes Laborales™.

Cumplir con lo establecido en la Ley No. 39 de 14 de agosto de 2007 “Que modifica y
adiciona articulos a la Ley 8 de 1987 que regula las actividades relacionadas con los
hidrocarburos y dicta otras disposiciones”; y camplir con el Decreto de Gabinete No. 036-
03 de 17 de septiembre de 2003 “Por la cual se establece una Politica Nacional de
Hidrocarburos en la Republica de Panamad”.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el area, sefializar el lugar
de operaciones y la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publica que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al 4rea
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccidn, operacion
y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947
— Cédigo Sanitario.

Presentar en el informe de seguimiento correspondiente, el Registro Pliblico de Propiedad de
la Finca No. 1169 y la Finca 466 con la ubicacion (corregimiento, distrito y provincia)
corregidas.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacién del Proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de
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m. Presentar en el informe de seguimiento correspondiente, el Registro Publico de Propiedad de
la Finca No. 1169 y la Finca 466 con la ubicacion (corregimiento, distrito y provincia)
corregidas.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor a treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que pretende
efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificaciéon del proyecto: LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO, de
conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algiin dafio al ambiente, se procederd con la investigacion
y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera cumplir con todas las normas vigentes,
reglamentadas por otras autoridades competentes, que le sean aplicables a este tipo de proyectos.

Articulo 9. ADVERTIR al sefior CESAR 1. CUBILLA G., que la presente Resolucién
Ambiental tendré vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucidn del proyecto, contados a
partir de la notificacion de ésta.

Articulo 10. NOTIFICAR al sefior CESAR 1. CUBILLA G, el contenido de la presente
resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente resoluciéon, CESAR 1. CUBILLA G., podra
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a
partir de su notificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019; y demds normas concordantes y
complementarias.

Dada %iudad de Panama. a los \/Q(nel’]‘(‘/h’a ( 9:3/ ) dias, del mes de

Oy , del afio dos mil veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Ambiental
Y MINISTERIO DE | ! P.
BePUBLICADE PANAMA | AMBIENTE Jofdlldd] Departamgento de Evaluacién de |
= qtudi DE
! DIRECCION DE ot l‘%mm‘: |
| EWALUACION DE IMPACTO : .
: S IENTAL DIRECCION DE EVALUACION DE
S | IMPACTO AMBIENTAL
NOECADO [’OR ESCRITO
Ministerio de Ambiente be. .Ed : C(.)r")
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

Utilizar4 lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

S o =l [Dmr

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: ~ PROYECTO: LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.
Tercer Plano: ~ PROMOTOR: CESAR I. CUBILLA G.

Cuarto Plano: ~ AREA: 2,566.77 m?

Quinto Plano: ~ ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE. MEDIANTE
RESOLUCION  No. ZA-Qieg_e DE DE

- ) DE 2021.
Recibido por: _Udillinag) W W .
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
B-#49-8/9 . 28- /0-21.
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
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Panama, 26 de octubre de 2021.

Seilores
Ministenio de Ambiente

Atencion
Ing. Domiluis Dominguez
Direccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental

Estimado Ingeniero Dominguez:

Mediante la presente, Yo Cesar Ivan Cubilla Gutiérrez con cédula de identidad namero
4-121-456, promotor del estudio de impacto ambiental categoria 1 denominado “LOCAL
COMERCIAL EL PREFERIDO”, me notifico por escrito en respuesta a la Resolucion
DEIA-TA-066-2021 del 25 de octubre de 2021 y autorizo a Willena R. Bondurant G con
cédula de identidad personal 8-749-819, para que reciba en mi nombre la documentacién

relacionada al estudio antes mencionado.
Agradeciéndole por la atencion, con todo respeto.

Atentamente, &
"o PAULINA Avia URERA

G_e!‘lf':.r:a.' cel Consejo Mpal. G‘:“,’_"
Dm:ﬁya:aa con cédula De |¢=-,\,~.5'!,;:,-._'_}3_,',,;;'_,.__f'_'h
r A ) No0.8-216-671 i
ﬂ,i__l Vit P s CERTIFICO:
Cesar Ivan Cubilla Gutiérrez. ve di‘f 'ta ‘(:e”eza de la identidad del (los)
4- 121-456. J€to (0s) que firmo (firmaron
Ced. } El presente documento su (sus) ﬁrm; (s)es
(sen) auyestica (s)

eEn I[Hr'-l'.'xur: ge }\:C[-"II'JEI Espe gl "'"“"""T(, g
G DMarme ala ey
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ﬂ MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DEPANAMA | AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERND NACIONAL —
Fecha :[22 de octubre de 2021
Para :|Ing. Domiluis Dominguez De: |IDEIA/Legal
Placeme atender su peticion De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver [7] Procede
[ ] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar
[] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver
[] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar

Por medio de la presente, remitimos para su consideracion y rubrica

resolucidn por la cual se resuelve la solicitud de evaluacién del

EslA, categoria |, denominado: LOCAL COMERCIAL EL PREFERID(
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REPUBLICA DE PANAMA
—- GOBIERND NACIOMAL —

~

MINISTERIO DE HOJA DE
| AMBIENTE TRAMITE
' DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL
Fecha :120/10/2021

[7] Dar su Opinion
] Discutir conmigo
[ Dar Instrucciones

[] Informarse
[] Encargarse
[7] Investigar

Para :|Asesoras Legales/DEIA De: |DEEIA
Pldceme atender su peticidon De acuerdo [ URGENTE
[] Dar su aprobaciéon [ ] Resolver Procede

[ ] Revisar
7] Devolver
[ ] Archivar

Remito para su revisidn correspondiente expediente

administrativo DEIA-I-F-021-2021 (un tomo, 92 fojas), que

contiene la solicitud de evaluacion al al estudio de impacto

ambiental, categoria |, del proyecto denominado: "LOCAL

COMERCIAL EL PREFERIDQ", promovido por CESAR IVAN

CUBILLA. N
. _
I ~] T
,Z ; //MV (/ﬁ_""'_f' AN
e
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B MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 20 DE OCTUBRE DE 2021
zgngRE BEL ERONE LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO
PROMOTOR: CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ
CONSULTORES: MARCIAL MENDOZA TAR-033-1997
ALEX CRUZ IRC-029-2008
UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE

PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

II. ANTECEDENTES

El sefior CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ, de nacionalidad panamefia, mayor de edad,
con numero de cédula No. 4-121-456, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “LOCAL COMERCIAL EL
PREFERIDO”.

En virtud de lo antedicho, el dia tres (3) de febrero de 2021, el sefior CESAR IVAN CUBILLA
GUTIERREZ, present6 ante el Ministerio de Ambiente, ¢l Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I denominado: “LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO”, ubicado en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores MARCIAL MENDOZA y ALEX CRUZ, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MIAMBIENTE, mediante
las Resoluciones IAR-033-1997 e IRC-029-2008, respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA-014-0402-2021, del cuatro (4) de febrero de 2021, (visible en la
fojas 17 y 18 del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y
analisis el EsIA, categoria I, del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL EL
PREFERIDO?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
surtio el proceso de evaluacidn del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en la construccién de un Local Comercial, cuyo uso se
destinara a la venta de mercancias secas y viveres en general. Las actividades que incluye son la
colocacién de una cerca perimetral para la delimitacion del terreno, limpieza del terreno, la
construccion de las fundaciones, estructuras e instalaciones de los sistemas generales y basicos
(agua, electricidad y manejo de aguas residuales).

El local se desarrollar4 sobre dos fincas: Finca No. 1167 con un resto libre de 1,238.38 m” y la Finca
No. 466 con un resto libre de 1,283.39 m?, totalizando una superficie a utilizar de 2,566.77 m®.
Ambas fincas son propiedades del sefior CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ, promotor del
proyecto.

El proyecto se desarrollard dentro del corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de
Darién, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — |MPACTO AM BIENTAL
POLIGONO DEL PROYECTO
Area: 2,566.77 m’
NO. NORTE ESTE
1 172509.3 940778.6
2 172555.73 940797.38
3 172532.31 940841.61
4 172484.9 940826.51

Mediante Informe de Verificacion de Coordenadas No. 03-2021, la Seccién de Cartografia
remite verificaciéon de coordenadas, en donde los resultados obtenidos son los siguientes: “Las
coordenadas quedan fuera de drea que se consideren como protegidas y se ubican dentro de la
provincia de Darién, distrito de Pinogana, corregimiento de Meteti. Los puntos proporcionados
se encuentran dentro de un area total de 2581 m2, dentro de la cuenca del rio Chucunaque,

cobertura boscosa clasificada como darea poblada, uso de suelo no arable, aptas para pastos.’
(ver fojas 19 y 20 del expediente administrativo).

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1202-2021, del doce (12) de febrero de 2021, se le solicita
al promotor la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental, la cual es
debidamente notificada el ocho (8) de septiembre de 2021 (ver fojas 21 a la 27 del expediente
administrativo).

Mediante nota S/N recibida el veintinueve (29) de septiembre de 2021, la Sra. Willena R.
Bondurant G., hace entrega de la respuesta de la primera nota aclaratoria, solicitada a través de nota
DEITA-DEEIA-AC-0020-1202-2021 (ver fojas 28 a 82 del expediente administrativo).

Mediante nota sin niimero, recibido el dieciocho (18) de octubre de 2021 el promotor del proyecto
CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ, detalla que autoriza a la Licenciada Willena R. Bondurant
G. con cédula de identidad No. 8-749-819 para que presente el documento de respuesta a las
aclaraciones solicitadas mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1201-2021 (ver foja 83 del
expediente administrativo).

II. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera/segunda informacién aclaratoria, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

Referente al AMBIENTE FISICO, seglin lo descrito en el EsIA, la topografia del 4rea del
proyecto es plana cuyos deslindes de la propiedad son: a la sur calle principal de Meteti, al norte
este y oeste lotes de locales comerciales (ver pag. 31 del EsIA). Para su hidrologia, se ubica en la
cuenca del Rio Chucunaque y sobre el poligono del proyecto no se registra cuerpos de agua
superficiales.

En cuanto a la calidad de aire y ruido, segin lo descrito en el EsIA, el area a realizar el proyecto
se encuentra abierta, en donde las corrientes del viento soplan manteniendo la calidad de aire
dentro de los parametros adecuados para la salud humana y los niveles de ruido mayormente son
producidos por el transito de los vehiculos que circulan por las calles aledafias (ver pag. 32 del
EslA). Para evidenciar lo antes descrito, el promotor en respuesta a la primera informacién
aclaratoria, anexa los informes de ensayo de calidad de aire y ruido ambiental donde los
resultados obtenidos se encuentra dentro de los limites maximos establecidos en el Anteproyecto
de Calidad de Aire Ambiental de la Republica de Panama para la calidad de aire ambiental.
Mientras que, para el ruido ambiental, se obtuvo un resultado de 57.1 Dba enmarcado dentro de
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los limites permisibles del Decreto Ejecutivo No. 1 de 2004 (ver fojas 55 a la 65 del expediente
administrativo).

Referente al AMBIENTE BIOLOGICO, segun lo descrito en el EsIA, la presencia de flora en
el 4rea directa del proyecto estd conformada por herbaceas diversas con escaso desarrollo.
Mientras que no se mantiene presencia de fauna en el 4rea del proyecto (ver pag. 33 del EsIA).

Referente al AMBIENTE SOCIOECONOMICO, segiin lo descrito en el EsIA, la percepcion
local del proyecto se obtuvo a través de volanteo informativo y encuestas aplicadas a los
habitantes de Meteti, obteniendo 30 encuestas. (ver pags. 38 a la 50 del EsIA). Donde los
resultados obtenidos son:

e El 80% tenian informacion sobre el proyecto. De estos encuestados el 63.33% se
enteraron r miembros de la comunidad. El 10% se enteré por volantes y un 26.67 se
enterd por otra fuente.

e El 100% de los encuestados consideraron que el proyecto es beneficioso para su
comunidad.

e E]1100% de las personas entrevistadas opinaron que el proyecto no afecta al ambiente.

En cuanto a la respuesta dada a la primera informacion aclaratoria, el promotor adjunta presenta
encuestas adicionales aplicadas a actores claves, tales como: SENAFROT Didier Bailarin
Subteniente encargado, Municipio de Pinogana Lic. Janelle Gonzalez Alcaldesa de Pinogana, Junta
Comunal Natanael (ver 75, 52 a la 34 del expediente administrativo). Donde los resultados
obtenidos son los siguientes:
e EIl 100% de los encuestados tiene conocimiento del proyecto.
e EIl100% de los encuestados estan de acuerdo con el desarrollo del proyecto.
e El 100% de los encuestados consideran que la construccién es beneficiosa para la
comunidad.
e El 100% de los encuestados consideran que el proyecto no afecta negativamente al
ambiente.
Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1202-2021
de 12 de febrero de 2021, la siguiente informacion:

1. En el punto 3.1 Alcance, objetivo y metodologia del EsIA, pag. 6 del EslA, se
menciona: “El alcance del Estudio de Impacto Ambiental (categoria 1) del proyecto de
construccion “LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO, ubicado en el corregimiento
Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién...”. Igualmente, la verificacion de
coordenadas realizada por la Seccion de Cartografia de la Direccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental indica: “...se ubica dentro de la provincia de Darién, distrito de
Pinogana, corregimiento de Meteti...”. No obstante, los Registros Publicos de Propiedad
concernientes, a las Fincas No. 1169 y No.466, a utilizar para el desarrollo del proyecto,
indica: “El corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana, provincia de Darién...”. Por
lo que considerando que la ubicacién que establecen los certificados de Propiedad
emitidos por el Registro Publico, no concuerdan con el lugar donde se desarrolla el
proyecto, se le solicita:

a. Aclarar la ubicacién (corregimiento, distrito y provincia) en la cual se desarrollara
el proyecto.

b. En caso que la ubicacién del proyecto no corresponda a la descrita en el Registro
Publico de Propiedad, adjuntar documentacion corregida.
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2. En el punto 5.6.1 Necesidades de servicios basicos, pags. 22 y 23, indican: “EI
abastecimiento de agua potable provendrd del sistema local y se procederd con un
contrato temporal con la JAAR administradora del sistema de agua comunitario...”. No
obstante, no se adjunta documento por parte de la Junta Administrativa de Acueducto
Rural (JAAR), donde se certifique que cuentan con la capacidad de proveer agua potable
al proyecto. Por lo antes descrito, se le solicita:

a. Presentar la Certificacién vigente emitida por dicha entidad, en la cual indique
que tiene capacidad para abastecer de agua potable al proyecto, en las etapas que
requiera.

b. En caso que la JAAR no cuente con la capacidad para proveer de agua potable al
proyecto, presentar alternativas para contar con el suministro.

1. En caso de indicar que provendrd de pozos (agua subterrdnea), presentar
coordenadas de su posible ubicacién e indicar el consumo estimado en m3.
De requerir paso de tuberia por fincas de terceros, presentar linea base
(fisica, bioldgica y socioeconémica), coordenadas del area de influencia a
afectar, acuerdo y/o autorizaciéon debidamente Notariada dada por los
duefios del terreno donde se ubicard la tuberia, con cédulas y el
Certificado del Registro Publico de las propiedades.

3. En el punto B. Fase de Operacion, pags. 27 y 28 del EslA, “Se adjunta en el anexo 4 el
anteproyecto de planos del proyecto y se muestra la localizacion del tanque séptico
donde se dard la disposicion de aguas residuales...”. Posteriormente, en el punto
Normativas a cumplir, padg. 28 del EslA, detallan “Es importante destacar que el
MINSA aprobo el sistema de biodigestores y seriala que la alternativa de saneamiento
anteriormente descrita cumple con la norma DGNTI - COPANIT-039-2000...”; sin
embargo, en el Plan de Manejo Ambiental, pag. 64 del EsIA, Cuadro 10.2 Medidas de
prevencion, mitigacion o compensaciéon de los impactos presentados en la etapa de
operacion, se indica. “... Cumplir con la DGNTI-COPANIT-35-2000... . Por lo anterior
descrito, se le solicita aclarar como se manejaran las aguas residuales del proyecto
(tanque séptico o biodigestores) y normativa a cumplir.

4. En el punto 6.7 Calidad de Aire, pag. 35 del EslA, se indica: “El sitio en donde se
estarad realizando el proyecto se encuentra en un drea abierta en donde las corrientes de
viento soplan... la cual mantiene la calidad de aire dentro de pardametros adecuados
para la salud humana...”. Aunado, en el punto 6.7.1 Ruido, Pag. 32 del EslA, se
menciona:
sin embargo, no se incluyeron los informes de calidad de aire y ruido que respalden los
resultados descritos, para la parte fisica del area de influencia del proyecto. Por lo antes
descrito, se le solicita:

a. Presentar Informe de Calidad de Aire y Ruido que refleje la linea base del area del
proyecto e incluir el certificado de calibracion del instrumento utilizado.

‘...los niveles de ruido medidos en el area estan en un promedio de 55 dB...”;

5. En el punto 8.4 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales, pag. 49 del EslA, se
indica: “..en el sitio, no existe vestigios de restos arqueologicos, historicos y
culturales...”. No obstante, no se anexa la evaluaciéon arqueologica que garantice la
existencia o ausencia de los recursos arqueoldgicos en el area de desarrollo a través de la
investigacion en campo (prospeccion arqueoldgica superficial y sub superficial) realizada
por un profesional idéneo que demuestre la no generacion de impactos sobre el criterio 5
del articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009. Por lo que se le
solicita:

a. Presentar Informe de Arqueolédgica, elaborado por un profesional idéneo, de
acuerdo a la Resolucion N. 067-08 DNPH del 10 de julio de 2008 “Por la cual se
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definen requisitos de referencia para la Evaluacién de los informes de
prospeccidn, excavacion y rescate arqueoldgico que sean productos de los o de
investigaciones Estudios de Impacto Ambiental y/o dentro del marco de
investigaciones arqueoldgicas”.

6. En el punto 9.2.1 Analisis Ambiental, pag. 50 del EsIA, se identifica en el Cuadro 9.1
Factores ambientales y afectaciones negativas para el analisis ambiental del
proyecto de construccion, la afectacion sobre el Factor “Aguas superficiales”,
realizando la valoracién del impacto en el Cuadro 9.5a Evaluacién de impacto etapa
de construccion del proyecto, “Disminucion de la calidad /aguas superficiales”, pag. 57
del EsIA, cuyo resultado de la valoracidén es “719”. No obstante, en el punto 9.2.6.
Descripcion en los impactos negativos en etapa de construccion, pag. 58 del EslA, no
se describe los motivos por el cual fue considerado dicho impacto negativo en la etapa de
construccion a pesar que en el punto 6.6. Hidrologia, pag. 31 del EsIA, se describe la no
existencia de cuerpo de agua en el area de influencia directa e indirecta del proyecto. Por
lo antes descrito, se le solicita:

a. Aclarar esta informacion y presentar para el punto 9.2.6. Descripcion en los
impactos negativos en etapa de construccion, el analisis del Impacto
“Disminucién de la calidad /aguas superficiales”, el cual fue valorizado con un
total de “19”.

b. En caso de sefialar la existencia de cuerpo de aguas en el drea de influencia
directa e indirecta del proyecto, se le solicita:

1. Presentar la descripcion correspondiente el punto 6.6 Hidrologia y punto
6.6.1 Calidad de las aguas superficiales.

i1. Presentar prueba de calidad de agua del cuerpo de agua, realizada por un
laboratorio acreditado por el CNA (original o notariada).

iii. Presentar la linea base (fisica y biologica) del cuerpo de aguas
superficiales.

iv. Presentar la valoracion de los impactos y las medidas a implementar para
el manejo y conservacion de la fuente hidrica que puedan verse afectadas
producto del desarrollo de las actividades del proyecto, en concordancia
con lo establecido en el Articulo 23 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994.

7. En el Cuadro 9.5a Evaluacién de impacto etapa de construcciéon del proyecto, pag.
57 del EslIA, se identifica el impacto sobre “Erosién del suelo” y no se indica si el
impacto es positivo o negativo para la etapa de construccién. Ademads, en el Plan de
Manejo Ambiental, no fueron incluidas medidas de mitigacién correspondiente para
dicho impacto, pags. 63 y 64. Aunado, en el punto 9.2.6. Descripcion en los impactos
negativos en etapa de construccion, pag. 58 del EsIA, no se hace descripcion de este
impacto. Por lo que se le solicita:

a. Presentar las medidas de mitigacion del impacto sobre la “Erosién del suelo”.
b. Presentar para el punto 9.2.6. Descripcion en los impactos negativos en etapa
de construccion el analisis del Impacto “Erosion del suelo”.

8. En el punto 8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad (Plan de
participacién ciudadana), pag. 40 del EsIA, menciona: “El sondeo de opinidn significo la
entrevista a 30 moradores ubicados en el drea de influencia directa del proyecto...”, no
obstante, no fueron identificados y considerados las opiniones de actores claves como:
autoridades u otras organizaciones, tal como lo estipula el Articulo 30 del Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, pues solo fueron considerados los moradores del
area. Por lo antes descrito, se le solicita:
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a. Ampliar la percepcién ciudadana con actores claves dentro del area de influencia
del proyecto, como: autoridades, organizaciones, juntas comunales, consejos
consultivos ambientales, etc.

b. Incluir la técnica de difusién empleada (adjuntar original) y los aportes dado por
estos actores.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion

Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia en aclarar la ubicacién del proyecto, el
promotor detalla: “El proyecto se desarrollard en las fincas Folio Real 1169 con cddigo de
ubicacion 5107 y la Folio 466(f) con codigo de ubicacion 5107, segun informacion del
registro publico ambas estan ubicadas en el “Corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana,
Provincia de Darién”, estd informacion era vigente antes de la division del Distrito de
Pinogana que consta en la Gaceta oficial No. 23,602 de 6 de agosto de 1998 (ver anexo 1)
pagina 192 en el cual el articulo 90 que modifica el articulo 56, que dice asi “El distrito de
Pinogana se divide en ocho corregimientos, a saber: El Real (cabecera), Boca de Cupe, Paya,
Pinogana, Pucuro, Yape, Yaviza y Meteti. La cabecera del Distrito de Pinogana, Provincia de
Darién, segregado de Corregimiento de yaviza, que se denominard Corregimiento de Meteti”.
Ambos articulos explican la creacion del Corregimiento de Meteti, donde en la actualidad se
encuentran localizadas las fincas. Para efectos de la correccion de esta informacion, se
procedio a presentar solicitud de correccion de localizacion de las fincas ante el
departamento de mensura de la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras ANATI...”
(ver fojas 76, 71 a la 73 del expediente administrativo). Por lo antes descrito, se incluiran en el
Informe Técnico para la consideracion en la Resolucion de aprobacion que el promotor debe
presentar en el informe de seguimiento correspondiente, el Registro Publico de Propiedad de la
Finca No. 1169 y la Finca 466 con la ubicacién (corregimiento, distrito y provincia)
corregidas.

Respecto a la pregunta 2, la cual hacia referencia en presentar documento por parte de la
JAAR, el promotor incluye contrato de la JAAR con el promotor del proyecto en donde en la
clausula séptima detalla que prestara el servicio al promotor. Aunado, también adjunta copia
del documento en donde la JAAR de Meteti indica que cuenta con capacidad para abastecer el
proyecto en todas las fases del proyecto (ver fojas 76, 67 a la 70 del expediente
administrativo).

Respecto a la pregunta 3, la cual hacia referencia en aclarar el manejo de las aguas residuales
del proyecto, el promotor indica: “Las aguas residuales se manejardan a través de un sistema
de tanque séptico...” (ver fojas 66 y 76 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 4, la cual hacia referencia en presentar monitoreo de calidad de aire y
ruido ambiental, el promotor adjunta los informes originales solicitados (ver fojas 76, 55 a la
65 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 5, la cual hacia referencia en presentar estudio arqueologico
elaborado por un profesional idoneo, el promotor adjunta la informacién solicitada (ver fojas
76, 35 ala 54 del expediente administrativo).

Respecto a la pregunta 6, la cual hacia referencia en aclarar la descripcion de impacto sobre
la calidad de aguas superficiales, el promotor menciona: “Procedemos a corregir la
informacion presentada en el Cuadro 9.5a Evaluacion de impacto etapa de construccion de
proyecto, “Disminucion de la calidad/aguas superficiales” ya que no existen fuentes de agua
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superficies en el area de influencia directa o indirecta del proyecto que se puedan ver
afectadas durante el desarrollo del proyecto...” (ver foja 76 del expediente administrativo).

* Respecto a la pregunta 7, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados
de forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia en presentar medidas sobre la erosion del
suelo, el promotor detalla las siguientes medidas: “Siembra de gramineas para
amarrar el suelo y evitar el deslizamiento de la tierra, construccion de barreras
muertas para amortiguar la escorrentia y construccion de taludes”. Dichas medidas
de mitigacién fortalecen las estipuladas en el EsIA.

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia en presentar en el punto 9.2.6. el analisis
sobre el impacto de erosion sobre el suelo, el promotor describe: “El proyecto se
realizara en un drea donde la topografia del suelo fue modificada por la
construccion que existio antes, en donde su posible impacto fue la modificacion de
la topografia del suelo por las aceras, losas, nivelacion y compactacion. Es
importante indicar que el proyecto se va a desarrollar en un drea pequefia y que la
falta de barreras naturales que amortigiien la escorrentia producto de las lluvias
durante el invierno, la escasa vegetacion, aunado a la ya compactacion existente
puedan ser la mayor causa de erosion en el terreno del proyecto.” (ver foja 75 del
expediente administrativo).

e Respecto a la pregunta 8, la cual hacia referencia en ampliar la percepcion ciudadana, el
promotor indica: “se procedio a ampliar la percepcion ciudadana con actores claves del area
de influencia del proyecto, detallamos los participantes... SENAFROT Didier Bailarin
Subteniente encargado, Municipio de Pinogana Lic. Janelle Gonzdlez Alcaldesa de Pinogana,
Junta Comunal Natanael Tenorio Representante del Corregimiento de Meteti...”. Adjuntando
en los anexos los originales de las encuestas aplicadas (ver foja 75, 29 a la 34 del expediente
administrativo).

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaracion Jurada y primera informacién
aclaratoria, y el Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo
aprueba.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién el rescate y
reubicaciéon de fauna, en caso de darse la presencia de individuos representativos en los
predios del area de influencia directa del proyecto durante la fase de construccion.
Cumpliendo con lo establecido en la Ley N°24 del 7 de junio de 1995 “Por el cual se
establece la legislaciéon de vida silvestre de Panama.

d. Presentar ante la Direccién Regional del MiAMBIENTE de Darién cada seis (6) meses
durante la etapa de construccion y cada afio (1) durante la etapa de operacion hasta los
dos (2) afios primeros afios, contados a partir de la notificacién de la presente resolucién
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el
EsIA, en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la
Resolucidon de aprobacion. Este informe se presentara en un (1) ejemplar impreso,
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anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por un profesional idoéneo e
independiente del PROMOTOR del Proyecto.

e. Presentar Monitoreo de Calidad de Aire y Ruido Ambiental, cada seis (6) meses durante
la fase de construccion del proyecto, cuyos resultados deberéan ser incluidos en el informe
de seguimiento correspondiente.

f. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones™.

g. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 “Que adopta el
Reglamento para el Control de los Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o
de Habitacion, asi como en Ambientes Laborales™.

h. Cumplir con lo establecido en la Ley No. 39 de 14 de agosto de 2007 “Que modifica y
adiciona articulos a la Ley 8 de 1987 que regula las actividades relacionadas con los
hidrocarburos y dicta otras disposiciones”; y cumplir con el Decreto de Gabinete No.
036-03 de 17 de septiembre de 2003 “Por la cual se establece una Politica Nacional de
Hidrocarburos en la Republica de Panamad”.

i. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el area, sefializar el
lugar de operaciones y la culminaciéon de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

j. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

k. Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publica que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar y dejarlas igual o en mejor estado en las que
se encontraban.

1. Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en al
area del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion,
operaciéon y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
noviembre de 1947 — Cédigo Sanitario.

m. Presentar en el informe de seguimiento correspondiente, el Registro Publico de Propiedad de
la Finca No. 1169 y la Finca 466 con la ubicacién (corregimiento, distrito y provincia)
corregidas.

n. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EsIA, Declaracion Jurada, la primera informacion aclaratoria,
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
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y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la atmoésfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion y operacion del
proyecto.

V. RECOMENDACIONES

Evaluadora de Estudios de Impaa&_

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I,
correspondiente al proyecto denomlnado “LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO”,
cuyo promotor es CES =

m@mz
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MiZIENTAL NALILIA CASTILLERO P.
, epartamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.
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Sefiores

Ministerio de Ambiente

Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental
Atencion

Ing. Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacion de Iimpacto Ambiental

Estimado Ingeniero Dominguez

Mediante la presente yo, César Ivan Cubilla Gutiérrez con cedula de identidad No. 4-121-
456 promotor del Estudio de Impacto ambiental Categoria I para el proyecto “LOCAL
COMERCIAL EL PREFERIDO” a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Darién, autorizo a Ia licenciada Willena Bondurant G con cédula de
identidad No. 8-749-819 para que presente en mi nombre el documento de respuestas a las
aclaraciones solicitadas mediante la nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1201-2021.

Agradeciendo de antemano la atencion que le preste a la presente nota.

Atentamente.

C@C{ﬁ e
César Ivan Cubilla Gutiérrez

cedula de identidad No. 4-121-456
celular: 6981-1754.
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Panama4, 29 de septiembre de 2021.

e

Sefiores

Ministerio de Ambiente

Departamento de Evaluacién de Impacto Ambiental
Atencioén

Ing. Domiluis Dominguez E.

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

Estimado Ingeniero Dominguez

Mediante la presente nota presentamos respuestas a la informaci6n aclaratoria y anexos
solicitada mediante la nota DEIA-DEEIA-AC-0020-1201-2021, correspondiente al Estudio
de Impacto Ambiental (EslA), Categoria 1, titulado “LOCAL COMERCIAL EL
PREFERIDO?” a desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia
de Darién, bajo el promotor César Ivan Cubilla Gutierrez con cedula de identidad No. 4-121-
456.

Agradeciendo de antemano la atencién, quedamos en espera de sus observaciones y
recomendaciones. Puede enviar notificaciones e informacion en general, favor contactarnos
al celular 60706163 o al correo electrénico willena.bondurant@gmail.com

Atentamente.

Eicg. Willenaéf 5R“ .:Bongdui'ant G.

Ced. 8-749-819
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

DOCUMENTO DE ACLARACIONES

PROYECTO DE CONSTRUCCION
LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO

LOCALIZACION

COMUNIDAD DE METET{ CENTRO, CORREGIMIENTO DE METETH,
DISTRITO DE PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

PROMOTOR
CESAR IVAN CUBILLA GUTIERREZ

SEPTIEMBRE 2021



Presentamos respuestas a la informacién aclaratoria solicitada mediante la nota DEIA-
DEEIA-AC-0020-1201-2021, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, titulado “LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO” a desarrollarse en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, seguidamente se detallan
preguntas y respuestas:

1. En el punto 3.1 Alcance, objetivo y metodologia del EsIA, pag. 6 del EslA, se
menciona: “El alcance del Estudio de Impacto Ambiental (Categoria 1) del proyecto
de construccion “LOCAL COMERCIAL EL PREFERIDO, ubicado en el
corregimiento Meteti, Distrito de Pinogana, Provincia de Darién ... ”. Igualmente, la
verificacién de coordenadas realizada por la seccién de Cartografia de la Direccién
de Evaluacién de Impacto Ambiental indica: “...se ubica dentro de la provincia de
Darién, distrito de Pinogana, corregimiento de Meteti... ”, No obstante, los Registros
Publicos de la propiedad concernientes, a las fincas No. 1169 y No.466, a utilizar para
el desarrollo del proyecto, indica: “El corregimiento de Yaviza, distrito de Pinogana,
provincia de Darién...”. Por lo que considerando que la ubicacién que establecen los
certificados de Propiedad emitidos por el Registro Piblico no concuerda con el lugar
donde se desarrolla el proyecto, se le solicita:

a. Aclarar la ubicaciéon (corregimiento, distrito y provincia) en la cual se
desarrollara el proyecto.

b. En caso de que la ubicacién del proyecto no corresponda a la descrita en el
Registro Publico de propiedad, adjuntar la documentacion corregida.

2. En el punto 5.6.1 Necesidades de servicios bdsicos, pags. 22 y 23. Indican: “El
abastecimiento de agua potable provendra del sistema local y se procederd con un
contrato temporal con la JAAR administradora del sistema de agua comunitario...”.
No obstante, no se adjunta documento por parte de la Junta administrativa de
Acueducto Rural (JAAR), donde se certifique que cuentan con la capacidad de
proveer agua potable al proyecto. Por lo antes descrito, se le solicita:

a. Presentar certificacion vigente emitida por dicha entidad, en la cual indique
que tiene la capacidad para abastecer de agua potable al proyecto, en las etapas
que requiera.

b. En caso de que la JAAR no cuente con la capacidad para proveer de agua
potable al proyecto, presentar alternativas para contar con el suministro.

i. En caso de indicar que provendra de pozos (agua subterrdnea), presentar
coordenadas de su posible ubicacion e indicar el consumo estimado en m3. De
requerir paso por fincas de terceros, presentar la linea base (fisica, biologica y
socioeconomica), coordenadas del drea de influencia a afectar, acuerdo y/o
autorizacién debidamente Notariada dada por los duefios del terreno donde se
ubicari la tuberia, con cedulas y el certificado del Registro Publico de las
propiedades.

3. Enel punto B. Fase de Operacion, pags. 27 y 28 del EsIA, “Se adjunta en el anexo 4
el anteproyecto de planos del proyecto y se muestra la localizacion del tanque séptico
donde se dard la disposicién de aguas residuales...”. Posteriormente en el punto
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Normativas a cumplir, pag. 28 del EsIA, detallan “Es importante destacar que el
MINSA aprobé el sistema de biodigestores y sefiala que la alternativa de saneamiento
anteriormente descrita cumple con la norma DGNIT-COPANIT-039-2000...", sin
embargo, en el Plan de Manejo Ambiental, pag. 64 del EsIA, Cuadro 10.2 Medidas
de prevencién, mitigacién o compensacién de los impactos presentados en la
etapa de operacién, se indica. “...Cumplir con la DGNIT-COPANIT-33-2000...".
Por lo anterior descrito, se le solicita aclarar c6mo se manejaran las aguas residuales
del proyecto (tanque séptico o biodigestores) y normativa a cumplir.

4. En el punto 6.7 Calidad de Aire, pag. 35 del EsIA, se indica: “E sitio en donde se
estard realizando el proyecto se encuentra en un drea abierta en donde las corrientes
de viento soplan... la cual mantiene la calidad de aire dentro de los pardmetros
adecuados para la salud humana...”. Aunado, en el punto 6.7.1. Ruidoe, pag. 32 del
EsIA, se menciona: “...los niveles de ruidos medidos en el 4rea estdn en un promedio
de 55dB...”; sin embargo, no se incluyeron los informes de calidad de aire y ruido
que respalden los resultados descritos, para la parte fisica del 4rea de influencia del
proyecto. Por lo antes descrito, se solicita:

a. Presentar Informe de Calidad de Aire y Ruido que refleje la linea base del
area del proyecto e incluir el certificado de calibracién del instrumento
utilizado.

5. En el punto 8.4 Sitios histérices, arqueolégicos y culturales, pag. 49 del EslA, se
indica: “...en el sitio, no existe vestigios de restos arqueologicos, histéricos y
culturales...”. No obstante, no se anexa la evaluacion arqueoldgica que garantice la
existencia o ausencia de los recursos arqueoldgicos en el area de desarrollo a través
de la investigacion de campo (prospeccion arqueolégica superficial y subsuperficial)
realizada por un profesional idéneo que demuestre la no generacién de impactos sobre
el criterio 5 del articulo 23 del decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009. Por
lo que se le solicita:

a. Presentar informe arqueolégico, elaborado por un profesional idéneo, de
acuerdo con la Resolucién N. 067-08 DNPH detl 10 de julio de 2008 “Por la cual
se definen requisitos de referencia para la Evolucién de los informes de
prospeccién, excavacién y rescate arqueoldgico que sean producto de los o de
investigaciones Estudios de Impacto Ambiental y/o dentro del marco de
investigaciones arqueol6gicas™.

6. En el punto 9.2.1 andlisis Ambiental, pag. 50 del EsIA, se identifica en €l Cuadro 9.1
Factores ambientales y afectaciones negativas para el andlisis ambiental del
proyecte de construccién, la afectacion sobre el Factor “aguas superficiales”,
realizando la valoracién del impacto en ¢l Cuadro 9.5 a Evaluacién de impacto etapa
de construccién del proyecto, “Disminucién de la calidad /aguas superficiales”, pag. 57
del EsIA, cuyo resultado es “19”. No obstante, en el punto 9.2.6. Descripcion de los
impactos negativos en etapa de construccion, pag. 58 del EsIA, no se describe los motivos
por ¢l cual fue considerado dicho impacto negativo en la etapa de construccion a pesar
de que en el punto 6.6. Hidrologia, pag. 31 del EslA, se describe la no existencia de
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cuerpo de agua en el drea de influencia directa del e indirecta del proyecto. Por lo antes
descrito, s¢ le solicita:

8. Aclarar esta informacién y presentar para €l punto 9.2.6. Descripcién de los
impactos negativos en etapa de construccién, al anilisis del Impacto “Disminucién
de la calidad/ aguas superficiales” el cual fue valorizado con un total de “19”.

b. En caso de seiialar la existencia de cuerpo de aguas en el 4rea de influencia directa e
indirecta del proyecto, se les solicita:

i. Presentar la descripcion correspondiente el punto 6.6. Hidrologia y punto

6.6.1. Calidad de las aguas superficiales.

ii. Presentar prueba de calidad de agua del cuerpo de agua, realizada por un
laboratorio acreditado por el CNA (original o notariada).

iii.  Presentar la linea base (fisica y biol6gica) del cuerpo de agua superficiales. -

iv.  Presentar la valoracion de los impactos y las medidas a implementar para el
manejo y conservaciéon de la fuente hidrica que puedan verse afectadas
producto del desarrollo de las actividades del proyecto, en concordancia con
lo establecido en el Articulo 23 de la ley 1 de 3 de febrero de 1994.

7. En el cuadro 9.5 a Evaluacién de impacto etapa de construccién del proyecto,
pag. 57 del EsIA, se identifica el impacto “Erosion del suelo” y no se indica si el impacto
es positivo o negativo para la etapa de construccién. Ademas, en el Plan de Manejo
Ambiental, no fueron incluidas medidas de mitigacién correspondiente para dicho
impacto, pags. 64 y 64. Aunado, en ¢l punto 9.2.6. descripcién en los impactos
negativos en la etapa de construccion, pag. 58 del EsIA, no se hace descripcion de este
impacto. Por lo que se solicita:

a. Presentar las medidas de mitigacién del impacto sobre la “Erosion del suelo”.

b. Presentar para el punto 9.2.6. descripcién de los Impactos negativos en la etapa
de construccién el anélisis del impacto “erosion del suelo”.

8. En el punto 8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad (Plan de
participacién ciudadana), pag. 40 del EslIA, menciona “El sondeo de opinion significo la
entrevista a 30 moradores ubicados en el drea de influencia directa del proyecto...”, no
obstante, no fueron identificados y consideradas las opiniones de actores claves como:
autoridades u otras organizaciones, tal como lo estipula €l articulo 30 del decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, pues solo fueron considerados los moradores del area. Por lo
antes descrito, se le solicita:

a. Ampliar la percepcion ciudadana con actores claves dentro del 4rea de influencia del
proyecto tales como: autoridades, organizaciones, juntas comunales, consejos consultivos
ambientales, etc.

b. Incluir la técnica de difusién empleada (adjuntar original) y los aportes dado por estos
actores.
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Respuestas a aclaraciones solicitadas:

1. El proyecto se desarrollara en las fincas Folio Real 1169 con c4digo de ubicacién 5107 y
1a Folio Real 466(f) con cédigo de ubicacién 5107, segin informacién del registro publico
ambas estdn ubicadas en el “Corregimiento de Yaviza, Distrito de Pinogana, Provincia de
Darién”, ésta informacion era vigente antes de la division del Distrito de Pinogana que consta
en la Gaceta oficial No.23,602 de 6 de agosto de 1998 (ver anexo 1) pagina 192 en el cual el
articulo 90 que modifica el articulo 56, que dice asi “El distrito de Pinogana se divide en
ocho corregimientos, a saber: El Real (cabecera), Boca de Cupe, Paya, Pinogana, Pucuro,
Yape, Yaviza 'y Meteti. La cabecera del del Distrito es el poblado de El Real” y en ¢l articulo
91: Se crea un nuevo Corregimiento en el Distrito de Pinogana, Provincia de Darién,
segregado del Corregimiento de Yaviza, que se denominard Corregimiento de Meteti”.
Ambos articulos explican la creacién del Corregimiento de Meteti, donde en la actualidad se
encuentran localizadas las fincas.

Para efectos de la correccidon de esta informacion, se procedié a presentar solicitud de
correccion de localizacién de las fincas ante el departamento de mensura de la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras ANATI (ver anexo 2). En cuanto la documentacion
sea corregida procedemos a presentarla en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

2. Se adjunta en los anexos del presente documento el contrato de servicio entre JAAR (Junta
administradora de acueducto rural de Meteti) (ver anexo 3) en el cual en la clausula séptima
el prestador del servicio JAAR se compromete a prestar el servicio ininterrumpido
exceptuando dafios en el acueducto o insuficiencia en la fuente de agua.

También se adjunta documento que certifica (ver anexo 4) que ¢l acueducto rural de Meteti
cuenta con la capacidad para abastecer con agua potable al proyecto en todas las fases de este
y por el tiempo que asi lo solicite el proyecto,

3. Las aguas residuales se manejaran a través de un sistema de tanque séptico cumpliendo
con la normativa DGNTI-COPANIT 35-2000 que tiene como objetivo prevenir la
contaminacién de los cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas mediante el
control de los efluentes liquidos provenientes de actividades domésticas, comerciales e
industriales que se descargan a cuerpos receptores manteniendo una condicion de aguas libres
de contaminacién, ya que Meteti no cuenta con sistema de alcantarillados. Se detalla
especificaciones del tanque séptico en la hoja #1 de 1 contenido: Planta de plomeria, detalles
de plomeria. (Ver anexo 5).

4. Se adjuntan en (anexo 6) los informes correspondientes a los andlisis de aire y ruido.
5. Se adjunta en (anexo 7) en informe arqueoldgico.

6. a. Procedemos a corregir la informacién presentada en el cuadro 9.5a Evaluacién de
impacto etapa de construccidn de proyecto, “Disminucion de la calidad/ aguas superficiales™
ya que no existen fuentes de aguas superficiales en el area de influencia directa o indirecta
del proyecto que se puedan ver afectadas durante el desarrollo del proyecto.

b. No aplica debido a que en el area de influencia directa o indirecta del proyecto no existen
fuentes hidricas que se puedan ver afectadas. (ver anexo 8)



7. a. Medidas de prevenci6n, mitigacién o compensacién de los impactos presentados en la
ctapa de construccién del proyecto de construccién “LOCAL COMERCIAL EL

PREFERIDO” en Meteti.
Impacto / Aspecto Medidas de Frecuencia de Responsable de
ambiental mitigacién aplicacién Ia ejecucién de la

medida de
mitigacién

Siembra de Se debe iniciar la

gramineas para siembra de gramineas a

amarrar ¢l suelo y penas se termine el Promotor

evitar el movimiento de tierra

deslizamiento de la

Erosion del suelo tierra

Construccién de Se deben ubicar cuando | Promotor

barreras muertas inicie la época lluviosa

para amortiguar la

escorrentia

Construccion de Cuando inicie el Promotor

taludes movimiento de tierra

b. 9.2.6.4. Descripcion en los impactos negativos en etapa de construccién: Erosién del Suelo

El proyecto se realizard en un drea donde la topografia del suelo fue modificada por la
construccion que existié antes, en donde su posible impacto fue la modificacion de la

topografia del suelo por las aceras, losas, nivelacion y compactacién. Es importante indicar

que el proyecto se va a desarrollar en un 4rea pequefia y que la falta de barreras naturales que

amortigfien la escorrentia producto de las lluvias durante el invierno, la escasa vegetacion,

aunado a la ya compactacion existente puedan ser 1a mayor causa de erosion en el terreno del

proyecto.

8. se procedi6 a ampliar la percepcion ciudadana con actores claves del 4rea de influencia del
proyecto, detallamos los participantes en la siguiente tabla:

Entidad Nombre Cedula Cargo
SENAFRONT | Didier Bailarin 5-707-823 Subteniente encargado
Municipio de | Lic. Janelle Gonzilez Alcaldesa de Pinogana
Pinogana
Junta Comunal | Natanael Tenorio 5-713-212 Representante de

corregimiento de Meteti

Adjuntamos las encuestas originales (ver anexo 9).
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Lista de anexos
# de anexo | Descripcion Péag.
1 Copia de Ia pagina 192 de la gaceta oficial 7-8
2 Nota de solicitud de correccion de |9-10
localizacién
3 Contrato JAAR 11-12
4 Certificacion JAAR 13
5 Plano Tanque séptico 14
6 Informe anglisis de ruido vy aire 15-26
7 Informe Arqueolégico 27 45
8 Plano de localizacion 46
9 Documento encuestas actores claves 47




DISTRITO DE CHEPIGANA
COMRESIMIERTO CUCUNATI

Articulo 90. E1 articulo 56 del Capitulo V, provincia de Derién, de la Ley 1 de 1982 queda
asi:
gimientos, & saber:

Articulo 86. EL Discrito de Pinogana ge divide en ocho corre
vaviza y Meteti, La

£1 Real (cabecera), Boca de Cupe. Pava, Pinogana, Pdcuro, Yape,
cabecera del Distrito es el Poblado de El1 Real.

en el Distrito de Pinogana, Provincia de

Articulo 91. Se crea un nuevo Corregimiento
que se denominara Corregimiento Meteti.

‘Darién, segregado del corregimiento de Yaviza,
Articuleo $2. Las comunidades y lugares poblados que. =i la actualidad, ss encuentan
dentro de los limites politico—administrativos del corregimiento Meteri, son los
siguientes: La Moneda. Nicanor, villa Darién. Punoloso, Meteti Arriba. La
Punolosita, Punuloso Abadio, Punuloso Arriba, Meteri, Piedra Candela, Poriuchada o
Santa Rosa, Nuevo Porvenir, Sansoncitc o San Francisco. Sansdn N%1, Sanssn de Belén,
Sansén Arriba y Abaje. Quebrada Félix, Quebrada Guineo, Canglén N22, Cangldn Arriba vy
rbhajo, Quebrada Cacba.
parégrafo. EL Corregimiente de Yaviza, & partir de la entrada en vigencia de 1la
presente Ley, estari integrado por las comunidades que no han sido segregadas de su
circunscripcién de conformidad con la norma anterior,
Articulo 93. Los.limites politico-administrativos del Corregimiento Meteti son los
siguientes:
-a. Con el Corregimiento Taviza:
Desde la confluencia de la Quebraca o Rio Canglén con e} Rio Chucunague, se

sigue aguas arriba de esta quebrada o rio, hasta su cabecera. Desde agui, en
linea recta Oeste se prosigue hasta w: punto con coordenadas gecograiicas 08°
19715° de Latitud Norte 77° 52°43" de Longitud Oeste en la Serrania Filo El
Tallo, en los limites con el Distrito de Chepigana.

Articulo 94. Los limites politico-administrativos del Corregimiento de Yaviza quedan

asi:
&. Con ol Corregimisnto Weteti:

; Desde la confluencia de la Quebrada o Rio Canglén con el R{o Chucunaque, se
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sigue aguas arriba de esta guebrada
¢ rio, hasta su cabecera; desde
aqui, en linea recta Oeste se
continidia hasta un punto con
coordenadas geograficas 0B® 19°15*
de Latitud Norte y 77* 52:43“ de
Longitud Oeste en la Serrania Filo
El Talle, en los limites con ‘el
Distrito de Chepigana.

b. Con el Corregimiento Pinoganas

Desde la confluencia de la
Quebrada Uruti con el Rio Tuira, se
sigue aguas arriba de este rio, hasta
donde recibe las aguas de la Quebrada
Chuperti.

c. Con al Corregimiento El Real
{Cabecara):

Desde la Isla Piriaque, en los
linites cor el Distrito de Chepigana,
se sube por todo el cursco del Rio
Tuira, hasta donde recibe las aguas
de la Quebrada Uruci.

Articulo 95. La cabecera del Corregimiento
Meteti serd Meteti.
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Cédula: 8-749-819
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DE LAS FINCAS No. 1169/466-5107.
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1-SOLICITUD
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Persona Natural
Tipo Finca
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R
5107 SN
Dirigido al funcionario: Paulette Navarro
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Visite nuestro sitio web www.anati.gob.pa
Consulte ¢l estado de su tramite entrando a la seccién "Consuita de Tramites”



Panam4, 26 de septiembre de 2021.

Sefiores

ANATI

Atencion

Lic. José Manuel Rodriguez

Director de Departamento de Mensura

Estimado Lic. Rodriguez

Mediante la presente hacemos formal solicitud de correccién de la localizacion de las fincas con Folio
Real 1169, cidigo de ubicacion 5107 y la finca con Felio Real 466 (), codigo de ubicacion 5107,
ambas propiedades pertenecen al sefior Cesar Ivin Cubillas Gutiérrez con cedula de identidad No. 4-
121-456.

Ambas fincas tienen como localizacion en el Registro pablico “Corregimiento de Yaviza, Distrito de
Pinogana, Provincia de Darién”, Ia anterior localizacion cambi6é mediante Gaceta Oficial No. 23,602
del 6 de agosto de 1998, en el articale 98 que modifica el articulo 56 (pagina 192) donde “ef distrito
de Pinogana como resultado queda dividido en 8 corregimienios, a saber: El Real (cabecera), Boca
de Cupe, Paya, Pinogana, Phcuro, Yape, Yaviza, y Metetl, La cabecera del Distrite es el poblado
de El Real” y el articulo 91 donde “Se crea un nuevo Corregimiento en el Distrito de Pinogana,
Provincia de Darién, segregado del Corregimiento de Yaviza, que se denominard Corregimiento
de Metet{”, quedando las fincas ubicadas finalmente dentro del drea designada al corregimiento de
Meteti. La ubicacién comrecta de ambas fincas seria “Corregimiento de Meteti, Distrito de
Pinogana, Provincia de Darién”.

La razon de la presente peticion de comeccién de localizacion es para cumplir con los requisitos
minimos solicitados por el Ministerio de ambiente para continuar con el proceso de evaluacion del
estudio de Impacto ambiental que se realizd en los terrenos de aibes fincas y poder desarrollar un
proyecto en el.

Adjuntamos la siguiente documentacion de las fincas Folio Resl 1169 y la finca con Folio Real 466
(), para la verificacion de fa informacion antes mencionada: copia de escrituras de adquisicion, copia
de certificaciones de registro piblico, copia de plano de reforma agraria que se wutilizé para Ia
segregacion de las fincas, copia del plano del corregimiento y copia de Gaceta Oficial No. 23,602 del
6 de agosto de 1998 (pég. 192).

Agradeciendo de antemano la atencion que se le preste a la presente.

Atentamente

Eic. Willena Bonduran!"G. AFTSRSAD RASIORAL DS ADMING TRACIAW DT, 761 : ;
Ced, 8-749-819. TR S
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE DARIEN
JUNTA ADMINISTRADORA DE ACUEDUCTO RURAL DE METET]
CONTRATO DE SERVICIOS
RUC. 238-3-2014 DV 37
Teléfono: WhatsApp
66554665

CONTRATO N° 09

Entre los suscritos a saber Omar Estupifian Rodriguez, panamefio(a), mayor de edad,
portador(a) de la cédula de identidad Personal N© 5-14-1383, con domicilio en Meteti, quien
achia en hombre y representacion de la JUNTA ADMINISTRADORA DE ACUEDUCTO
RURAL de la comunidad de Motete, que en adelante se denominara EL PRESTADOR DEL
SERVICIO DE AGUA y por la obra Cesar Ivan Cubiila Gutiérrez _panamefio (a), mayor de
edad, portador(a) de la cédula de identidad Personal N© 4-121-456 , con domicilio en Meteti
Centro alquiler quien achia en su propio nombre y representacion y en adelante se
denominaréd EL USUARIO, hemos convenido en celebrar un Contrato de Prestacion de
Servido a favor de la JUNTA ADMINISTRADORA DE ACUEDUCTO RURAL de la
comunidad de Meteti

CLAUSULA PRIMERA: EL USUARIO(A), se compromete a pagar al PRESTADOR DEL
SERVICIO DE AGUA por € servicio de uso y suministro de agua potable, la suma mensual
de B/11.50 estos pagos deben ser realizados en la sigulente fecha: a los treinta (30) dias
de cada mes.

CLAUSULA SEGUNDA: ELI.&JARIO(A)sempamwbeamnterwenbuen&ﬂadola
tuberia e instalaciones de agua que estén dentro de su predio, y se hard cargo de las
reparaciones que sean necesarias para su buen funcionamiento, en ningin momento
menoscabaré o sustraera piezas o tuberias de la instalad6n.

CLAUSULA TERCERA: EL USUARIO (A) dafie o deteriore las Instalaciones de agua
dentro o fuera de su predio, le seran aplicadas las sanciones administrativas y penales,
segin fuere e caso.

CLAUSULA CUARTA: EL USUARIO tendra la obligacién de asistir a las Asambleas
Generales y reuniones que convoque el PRESTADOR DEL SERVICIO DE AGUAS (JAAR),
a fin de participar en la toma de decisiones sobre el suministro de agua, administracion,
operadién, mantenimiento y conservacion del acueducto y del medio ambiente, en caso de
nopodaasislirpadra’pombrarmreprenentante.

CLAUSULA QUINTA: EL USUARIO (A) de cada familia benefidada por el acueducto se
constituye en representante legal con derecho a vaz y voto en la Asamblea, a ravés de la
firma del contrato; y podra delegar por esaito su representacién a otro miembro de la
familia que sea mayor de edad, cuando por razones de fuerza mayor no pudiera asistr a las
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asambieas, o que por algin motivo deje de residir en forma permanente en la comunidad.
De no formalizarse este poder escrito de representacion del usuario, otro miembro de la
familia podra asistir a las asambleas con derecho a voz, pero no a voto. Siempre y cuando
el mismo se encuentre Paz y Salvo con los pagos por el servido prestado.

CLAUSULA SEXTA: EL USUARIO (A) se compromete al pago de B/.150.00 Balboas, por
el contrato del servicio de agua del acueducto a cargo del PRESTADOR DEL SERVICIO
DE AGUAS.

CLAUSULA SEPTIMA: EL PRESTADOR DEL SERVICIO DE AGUA esti obligado a
prestar el servido de aguas de forma continua e ininterrumpida, exceptuando dafios en e
acueducto o insuficiencia en la fuente de agua.

CLAUSULA OCTAVA: EL PRESTADOR DEL SERVICIO DE AGUA no podra interrumpir
el suministro de agua, alegando motivos politicos, religiosos, de condidon sodal o sexual,
salvo las excepciones seilaladas en la dausula anterior.

CLAUSULA NOVENA: EL USUARIO no podra subcontratar el servido prestado por EL
PRESTADOR DEL SERVICIO DE AGUAS.

CLAUSULA DECIMA: EL PRESTADOR DEL SERVICIO DE AGUAS se obliga a mantener
las estructuras del acueducto en condiciones sanitarias y de seguridad adecuadas para el
consumo humano.
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